

INSTRUKS FOR HYGIEJNE 6D Håndtering af vasketøj med kropsvæsker	
Gældende for Bofællesskaberne CBV Svanepunktet, Langkærgård & Syvstjernevænge	
Målgruppe: Alt personale på bostederne uanset faglig baggrund. Gælder både fast personale og vikarer	
Udarbejdet af: Sygeplejerskerne Sarah Egeris Groth & Helena Stella Larsen	Godkendt af leder af botilbud: Morten Ulrik Kristensen
Godkendelsesdato/Gældende fra dato: 5. Juli 2023	Dato for næste revidering: 5. Juli 2025

Anvendelsesområde	Instruksen er gældende for vask af borgernes tøj og andre tekstiler i de dertil indrettede lokale vaskerum i bofællesskaberne.
Formål	At sikre at alle medarbejdere ved hvordan borgernes vasketøj håndteres hygiejnemæssigt korrekt.
Ansvar	Ledelsen sikrer, at denne skriftlige instruks er udarbejdet og er kendt samt anvendes af medarbejderne. Medarbejderne er ansvarlige for at arbejde i overensstemmelse med instruksen
Fremgangsmåde	<p>Borgernes tøj vaskes separat i bofællesskabernes vaskemaskiner.</p> <p>Undertøj, sengetøj, håndklæder og lignende anbefales vasket ved minimum 80°C. Tåler tekstilerne ikke vask ved de temperaturer, må tøj vaskes ved den temperatur, som producenten anbefaler.</p> <p>Øvrige tekstiler, der er almindeligt tilsmudset, vaskes ved de grader, der er anbefalet af producenten.</p> <p>Særligt snavsede tekstiler Tekstiler, der er groft forurenet med afføring, urin, sårsekret, blod mm. vaskes om muligt ved temperaturer mellem 80°C og 90°C. Alternativt kan anvendes desinficerende vaskemiddel med eksempelvis tilsat klor.</p> <p>Vær opmærksom på producentens anvisning af temperatur. Tåler tøj hverken varme eller kemi, vaskes det på anbefalede temperatur, og vaskemaskinen kan efterfølgende gennemgå en vask med tom maskine uden vaskemiddel ved mindst 80°C.</p> <p>Værnemidler Der bør altid anvendes handsker ved håndtering af snavsede tekstiler. Ved håndtering af tekstiler forurenet med afføring, urin, opkast eller blod anvendes plastforklæde.</p>

	<p>Håndhygiejne Før og efter brug af handsker samt før håndtering af rene tekstiler udføres håndhygiejne.</p> <p>Vasketøjskurve Det anbefales at anvende vasketøjskurve/poser markeret med "rent" eller "snavset". Kurve/poser rengøres med et fastsat interval, og altid hvis de er synlig forurenede.</p> <p>Tørring af tekstiler Fugtige tekstiler må ikke efterlades i maskinen natten over. Brug af tørretumbler anbefales, da den høje temperatur reducerer mængden af mikroorganismer.</p> <p>Snavsede tekstiler Transporteres fra borgerens lejlighed til vaskerummet i vasketøjskurve eller plastposer og vaskes i vaskemaskinen hurtigst muligt.</p> <p>Rene tekstiler Transporteres fra vaskerummet til borgers bolig i ren pose, på ren vogn eller lignende.</p>
Referencer	https://hygiejne.ssi.dk/-/media/arkiv/subsites/infektionshygiejne/retningslinjer/nir/nir-tekstiler.pdf?la=da